
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 166 

 

OGGETTO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 'LAVORI DI AMMODERNAMENTO 

IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI OVERI' IN AGRO DEL COMUNE DI SINISCOLA': NOMINA DEL 

VERIFICATORE INTERNO.  
 

Il giorno 19/10/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di Area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione n. 53 dell’11.06.2018, a seguito di espletamento di apposita procedura negoziata, è sta-

to aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti costituito fra l’Ing. A. Fraghì, Ing. Giampiero Lavena, 

Ing. Andrea Murranca, Arch. C. Solinas e Geol. M. Capra il servizio di progettazione preliminare, progettazione defini-

tiva, direzione lavori e coordinatore in fase di esecuzione relativi all’intervento denominato “Lavori di ammoderna-

mento dell’impianto di sollevamento di Overì in agro del Comune di Siniscola (NU)”, CUP: I44H17000550002;  

- con propria Determinazione n. 14 del 29.01.2019 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell’intervento di che trattasi redatto dal sopracitato Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti;  

- con propria Determinazione n. 129 del 07.11.2019 è stato approvato il progetto definitivo del medesimo intervento 

redatto dal citato Raggruppamento Temporaneo fra Professionisti  

- con propria Determinazione a contrarre n. 79 del 07.07.2020 è stata indetta specifica procedura di gara per 

l’affidamento, mediante appalto integrato di cui all’art. 59, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., 

dell’intervento sopra descritto, per l’importo complessivo posto a base di gara pari ad Euro 969.398,13, di cui Euro 

922.008,54 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 20.389,59 per oneri di progettazione esecutiva e coordina-

mento della sicurezza in fase di progettazione soggetti a ribasso, oltre Euro 27.000,00 per oneri di sicurezza non sog-

getti a ribasso;  

- con propria Determinazione n. 172 del 15.12.2020 l’accennato appalto integrato è stato aggiudicato all’Associazione 

Temporanea di Imprese costituita tra la Imprese Tecnocostruzioni S.R.L. (mandataria) e Semplice S.R.L. (mandante), 

per un importo complessivo di aggiudicazione, al netto del ribasso d’asta, pari ad Euro 691.777,00 di cui Euro 

650.393,98 per lavori, Euro 14.383,02 per oneri di progettazione esecutiva ed Euro 27.000,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso ed oltre I.V.A. di legge;  

- in data 29.04.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. n. 4484, Racc. 3610, Reg.to a Nuoro in data 

05.05.2021 al n. 1714, Serie 1T;  

- con propria Determinazione n. 105 del 14.07.2021 è stato rideterminato il quadro economico post-gara 

dell’intervento di che trattasi;  

- l’avvio della progettazione esecutiva è stato disposto con nota Prot. n. 3619 a firma del Responsabile Unico del Pro-

cedimento in data 20.07.2021;  

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 3461 in data 07.08.2021 e successiva nota Prot. n. 4963 

dell’11.10.2021, è pervenuta la documentazione costituente il progetto esecutivo  predisposto dal Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese aggiudicatario dell’intervento di che trattasi;  

VISTI:  

- l’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. – Verifica preventiva della progettazione;  

- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC (Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019) – Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria, Punto VII, Verifica e validazione della progetta-

zione;  

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 26, c. 6, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., per i lavori di importo inferiore ad 

un milione di Euro la verifica deve essere effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento 

di che trattasi;   

DATO ATTO, pertanto, che il detto incarico di verifica deve essere svolto dall’Ing. Ignazio Lampis, Dirigente consorti-

le, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi;  

TUTTO CIO’ PREMESSO;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26, c. 6,  lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e sulla base di quanto 



 

 

 2

esposto in premessa, all’Ing. Ignazio Lampis l’incarico relativo al servizio di verifica del progetto esecutivo inerente 

l’intervento denominato “Lavori di ammodernamento dell’impianto di sollevamento di Overì in agro del Comune di 

Siniscola (NU)”, CUP: I44H17000550002, redatto dalla  Associazione Temporanea di Imprese costituita tra la Imprese 

Tecnocostruzioni S.R.L. (mandataria) e Semplice S.R.L. (mandante) in qualità di aggiudicataria dell’esecuzione del 

medesimo intervento;  

 

2) di trasmettere la presente determinazione all’Ing. Ignazio Lampis;  

 

3) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 989 del 19/10/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 19/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  19/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


